5

Дело № 5 – 15-17/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           дата                                                                      адрес

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района адрес фио, рассмотрев в зале суда в адрес дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от дата № ...) в отношении
директора наименование организации фио, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, адрес,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Мировому судье судебного участка № 15 Киевского судебного района адрес из ИФНС России по адрес поступило дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от дата
№ ...), предусмотренном статьей 15.5 КоАП РФ, в отношении фио - директора наименование организации (далее – наименование организации), расположенного по адресу: адрес, адрес.
Действия фио, как директора наименование организации квалифицированны должностным лицом ИФНС России по адрес по ст. 15.5 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Так, фио, являясь директором наименование организации, не представила в ИФНС России по адрес в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за дата.
Будучи извещенной надлежащим образом, фио в судебное заседание не явилась. Учредителем наименование организации фио, представляющим интересы общества на основании доверенности от дата, представлено заявление от дата с просьбой рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие уполномоченного представителя. Согласно ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, поскольку фио надлежащим образом уведомлена о дате и времени рассмотрения дела мировым судьей.
Исследовав дело об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина фио в совершении вменяемого административного правонарушения нашла свое подтверждение.
Согласно копии приказа от дата № 1, представленной в материалы дела об административном правонарушении (л.д. 11), фио занимает должность директора наименование организации.
В соответствии с положениями пп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В силу положений п. 1 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.
Согласно п. 4 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые декларации (налоговые расчеты) по налогу на прибыль организаций по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Налоговым периодом по налогу на прибыль организаций признается календарный год (п. 1 ст. 285 Налогового кодекса Российской Федерации).
Таким образом, срок представления налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за дата – не позднее дата.
Фактически налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за дата представлена дата, то есть с нарушением установленного законодательством о налогах и сборах срока, что подтверждается копией электронного образа титульного листа налоговой декларации (рег.№ 2860981) (л.д. 7).
В соответствии с положениями ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета. Санкция ст. 15.5 КоАП РФ предусматривает наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В заявлении от 28.02.2017 уполномоченный представитель наименование организации фио вину в части нарушения срока представления отчетности признал, однако указал, что причиной нарушения срока явилась системная ошибка оператора-провайдера системы СБИС.
Вместе с тем, доказательств, подтверждающих доводы о наличии у оператора электронного документооборота технических проблем передачи отчетности в налоговый орган, мировому судье не представлено. В связи с чем, мировым судьей  не усматривается наличие обстоятельства, исключающего вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт совершения фио административного правонарушения по ст. 15.5 КоАП РФ подтверждается: протоколом от дата
№ ... об административном правонарушении (л.д. 1-3), уведомлением от дата № 2080 о вызове налогоплательщика (л.д. 4), актом налоговой проверки от дата
№ 7945 (л.д. 8-9).
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с пп. 2 ч. 2 ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения.
Согласно положениям ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что фио постановлением Киевского районного суда адрес от дата (л.д. 13) привлекалась к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ  в виде административного штрафа в размере 300 руб. Штраф оплачен дата.
Принимая во внимание указанное обстоятельство, мировой судья усматривает наличие основания для квалификации деяния, совершенного фио, в качестве повторного однородного административного правонарушения.
В качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств мировой судья учитывает признание вины, отсутствие ущерба и негативных последствий для бюджета допущенным правонарушением.
Учитывая обстоятельства совершенного административного правонарушения, считаю, что административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции статьи ст. 15.5 КоАП РФ – в виде административного штрафа.
Мировой судья считает, что назначение административного наказания в виде административного штрафа будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, определенных ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, в том числе предупреждения совершения фио новых правонарушений в будущем.
На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 15.5, 3.1, 3.4, 4.1, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора наименование организации фио, паспортные данные, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере  300 (триста) рублей.
Реквизиты для перечисления административного штрафа:
УФК по адрес (ИФНС по адрес)  ИНН 7707831115 КПП 910201001
Счет № 40101810335100010001, ОКТМО 35701000
БИК 043510001, КБК 18211603030016000140.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района адрес по адресу: адрес.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 15 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                                фио